
AB

6.1

6.A 6.A

6.B
6.B

6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10
6.C 6.C

8.A

8.A

8.B

8.B

8.C

8.C

8.10

8.11

8.12

8.13

8.14

8.15

8.16

8.17

8.9

8.8

8.7

8.6

8.5

8.4

8.3

8.2

8.1

5.C

5.C

5.B

5.B

5.A

5.A

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

5.12

4.C

4.B

4.B4.A

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

1.C

1.B

1.A

1.14
1.1

1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12 1.13

2.C

2.B

2.A

2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 2.11 2.12 2.13

3.C

3.B

3.A

3.143.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12 3.13

7.1

7.A 7.A

7.B
7.B

7.2 7.3 7.4 7.5

7.6 7.7 7.8

7.9 7.10

10.C

10.C

10.B

10.B

10.A

10.A

10.D

10.D

10.1

10.2

10.3

9.1 9.2

9.2

9.3

9.3

9.4

9.4

9.5

9.5

9.6

9.6

9.7

9.7

9.8

9.8

9.9

9.9

9.10

9.10

9.11

9.11

9.12

9.12

9.13

9.13

11.711.611.1 11.2 11.4 11.511.3

1

1

D
-D

D
-D

F-F

F-F

E-E

E-E

2

2

44

3_1

3_1

3_2

3_2

OK FFB +0,00

OK FFB +0,28

32,74 m²

A-Archiv

X57

15,59 m²

A-Keller

X58

18,25 m²

A-Keller

X59
25,59 m²

A-Notstrom

X51

20,15 m²

WC-Jungen

19

3,11m i.L.
10,42 m²

Vorraum

19a

3,11m i.L.

20,41 m²

WC-Mädchen

18

3,11m i.L.

10,42 m²

Vorraum

18a

3,11m i.L.

8,83 m²

WC-Herren

17

3,11m i.L.

8,83 m²

WC-Damen

15

3,11m i.L.

6,09 m²

Putzm.

16

3,11m i.L.

2,98 m²

Vorraum

15a

3,11m i.L.

2,98 m²

Vorraum

17a

3,11m i.L.

5,21 m²

Verwalt.

20

2,66m i.L.

10,35 m²

Technik

26

8,39 m²

WC-Jungen

33

3,06m i.L.
3,94 m²

Vorraum

33a

3,24m i.L.

16,12 m²

Sanitätsr.

04

3,26m i.L.

21,81 m²

Treppenhaus

X43

2,67m i.L.

65,65 m²

Klassenraum

01

3,20m i.L.

65,92 m²

Klassenraum

02

3,20m i.L.
65,77 m²

Klassenraum

03

3,20m i.L.

67,98 m²

Flur

X41

2,61m i.L.

65,69 m²

Klassenraum

05

3,22m i.L.
65,70 m²

Klassenraum

06

3,22m i.L.
65,83 m²

Klassenraum

07

3,22m i.L.

82,64 m²

Klassenraum

08

3,20m i.L.
65,77 m²

Klassenraum

09

3,20m i.L.
65,96 m²

Klassenraum

10

3,20m i.L.

21,45 m²

Treppenhaus

X46

14,07 m²

Flur

X45

2,64m i.L.

56,41 m²

Flur

X44

2,64m i.L.

85,63 m²

Klassenraum

11

3,20m i.L.

67,51 m²

Klassenraum

12

3,19m i.L.

32,83 m²

Lehrmittel

29

3,15m i.L.

33,51 m²

Besprechung

30b

3,15m i.L.

15,71 m²

Kopieren

31

3,15m i.L.

15,27 m²

Verwaltung

13

3,15m i.L.

32,77 m²

Besprechung

14

3,17m i.L.

15,57 m²

Besprechung

30c

3,15m i.L.

34,01 m²

Besprechung

30a

3,15m i.L.

5,90 m²

Vorraum

32a

3,24m i.L.
12,73 m²

WC-Mädchen

32

3,24m i.L.

22,90 m²

Verwaltung

25

2,76m i.L.
22,17 m²

Verwaltung

24

2,75m i.L.

18,41 m²

Verwaltung

22

2,75m i.L.

5,98 m²

Sitzecke

21

2,66m i.L.

23,92 m²

Flur

X40a

2,59m i.L.

34,81 m²

Lehrerzimmer

28

2,78m i.L.

24,44 m²

Lehrerzimmer

23a

2,90m i.L.

9,80 m²

Abstellr.

27

2,90m i.L.

13,32 m²

Terrarium

34

3,20m i.L.

112,66 m²

Pausenhalle

X37

2,61m i.L.
99,14 m²

Flur

X36

2,64m i.L.

82,25 m²

Flur

X39

2,61m i.L.

35,63 m²

Windfang

X38

2,95m i.L.

21,21 m²

Flur

X55

142,88 m²

A-Heizung

71

2.RW

T30-RS

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

5,
62

5

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
602,
20

30
602,
20

30
602,
20

30
602,
20

30
602,
20

30
602,
20

20
30

4,
30

30

7,95 30 4,30 30 2,70
1,80
2,20 30

1,80
2,20 2,25

50
,2

0

30,35

24Stg. 15,75/30

24
St

g.
 1

5,
75

/3
0

24
St

g.
 1

5,
75

/3
0

24Stg. 15,75/30

24
St

g.
 1

5,
75

/3
0

24
St

g.
 1

5,
75

/3
0

21Stg. 16,67/30

35,53 m²

Windfang

X35

2,95m i.L.

119,63 m²

Lehrerzimmer

23

2,90m i.L.

10
,8

0

22,50

61
5

12
,2

1
30

9,
71

60
5

2,
21

30
4,

73
24

2,
13

5
49

2,
13

5
36

5
4,

51
49

4,
51

5,
39

5

2,
31

30

30 2,35

775

1,80
2,20 30

2,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 165 285 4,40 285 165

1,80
2,20 30

1,80
2,20 155

13
2,

80
1,

90
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
1,

40
63

5,30

601,
40

66
5

602,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

29
4,

71
30

4,
78

8
12

5
4,

78
8

30
2,

26
3

17
5

2,
26

3
30

2,
62

5
24

1,
83

5
24

4,
82

29

6,45 1,05

5,375

1,80
2,20 30

3,25
2,20 5,00

25
3,

18

40
6,

80
17

5
2,

87
5

30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20

29 12,21 30 9,70 30 9,71

6,
63

24
2,

86
30

75

1,80
2,20 325

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 545

29 9,735 30 9,70 30 9,71

55
1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 54

9,71 30 9,70 30 9,70 115 2,395

6,
75

17
5

2,
92

5

63
1,80
1,40 30

1,80
2,20 155

47
1,

80
2,

69
30

2,
80

2,
69

1515
5

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

2,
80

2,
00

3

BR
H

 2
,2

0
BR

H
 2

,2
0

BR
H

 2
,2

0
BR

H
 2

,2
0

BR
H

 2
,2

0
BR

H
 2

,2
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BRH 1,00 BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00

BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00

BRH 1,00

BR
H

 1
,0

0

BRH 1,00

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 2

,2
0

BR
H

 2
,2

0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0

BRH 1,00BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0

BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00BRH 1,00

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

BR
H

 1
,0

0

BRH 1,00 BRH 1,00 BRH 1,00

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

155

2,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
1,40 63 47

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 47 63

1,80
1,40 30

1,80
2,20 155

621

4,70 30
60

4,70 28
60

4,72 15 9,80 35

BRH 2,20 BRH 2,195 BRH 2,195

3STG
15/35

3STG
15/35

3STG
15/35

19,54 m²

Flur

X42

2,61m i.L.

T30-RS

NA
TA3-RA

NA
TA3-RA

N
A

-R
S

2.RW

2.RW
T1-R-X41

2.
R

W

RS-2.RW

D
S

V

DSV DSV DSV

2.
R

W
T1

-R
-0

5

2.
R

W
T1

-R
-0

6

N
A

-R
S

N
A

-R
S

T30-RS

2.RW

T3
0-

R
S

T1
-R

-X
40

T30-RS
2.RW

NA-RS

T3
0-

R
S

T3
0-

R
S

T3
0-

R
S

T1
-R

-2
7

T3
0-

R
S

2.
R

W
-N

A

N
A-

2.
R

W

N
A

T30-RS

T3
0-

R
S

N
A

T30-RS

2.RW

T30-RS
T2-R-X36

N
A

TA
1-

R
A

N
A

TA
1-

R
A

N
A

N
A

N
A

-R
S

2.RW

DS

NA-RS

T3
0-

R
S

D
S

V

T3
0-

R
S

D
S

V
D

S
V

N
A

TA
4-

R
A

N
A

N
A

N
A

-R
S

T3
0-

R
S

T3
0T30-RS

NA

Anbau Hof II
(Neu)

15
1,

80
2,

69
30

1,
80

2,
69

47

2,
19

13
1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 18

35
5

2,
80

2,
00

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

1,
40

63

10
,5

75

32,825

33,30

2,
32

1,
80

2,
21

30
1,

80
2,

20
30

1,
80

2,
20

19
2,

14

9,
72

10,64 4,97 5,02

11
,8

6

2,355 30
1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

2,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 30

1,80
2,20 155

29
,8

75

15,075

AR_5_00_DE_603

AR_5_00_DE_603

AR_5_00_DE_604

AR_5_00_DE_604

TA
3-

R
I1

TA1-RI1

TA
4-

R
I2

TA2-RI1

TA
3-

R
I2

TA2-RA

TA1-RI2

NA-RS
TA2-RI2

BR
H

 1
,0

0
BR

H
 1

,0
0

TA
4-

R
I1

N
A

TA
4-

R
A

30
1,

20
2,

20
65

1
24

6,
63

BR
H

 1
,0

0

2,
5076

2,
61

5

1,
09

30

175

T30-RS
T1-R-X36

25
8

2,
61

5

1,
09

32
3

2,
61

5

1,
09

ERWEITERUNGSNEUBAU  REALSCHULE 2018

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

62
5

2,
13

5

1,
13

5

62
5

2,
13

5

1,
13

5

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

22

1,
00

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

935 96

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

22

1,
00

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

81 27

27

81

86

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

30 81

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

81

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA37

25

Verschließen des Schachtes 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

464

42
5

83

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

42
5

433

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

87
5

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

88
Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

25

1,00 475

47
5

Vorsatzschale Trockenbau 
nach Installation TGA

25

25

Hof  Gym

Hof I RS

Hof II RS

Erweiterung RS 2018

Ersatzneubau Gym 2014

ehem. Gymnasium
            Ritterstr. 21

GYMNASIUM
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Legende:
Abkürzungen:
BT Bauteil

UK Unterkante

OK Oberkante

VK Vorderkante

DK Deckenkante

FFB Fertigfußboden

RFB Rohfußboden

RD Rohdecke

BRH Brüstungshöhe

ST Sturz

UZ Unterzug

T30 feuerhemmende Tür

DS dichtschließende Tür

RS Rauchschutztür

UZ Unterzug

RWA Rauchabzug; natürlich, maschinell

Darstellungen:
Stahlbeton

Mauerwerk

Gipskartonwand

Dämmung hart

Zeichenerklärungen:
Oberkante

Unterkante

Rohkote

Fertigkote

FD Fertigdecke

=

=

=

150
200WD 200/150

150
200BD 200/150

150
200WS 200/150

Dämmung weich

Stahlbeton - Fertigteil

FFB
RFB

W Wärmedämmverbundsystem

P Putz

A Anstrich

F Fliesen

BD Fußbodendurchbruch

BS Bodenschlitz

DD Deckendurchbruch

WD Wanddurchbruch

WS Wandschlitz

Ausführungshinweise:
Dieser Plan gilt nur in Verbindung mit den entsprechenden Grundrissen, Schnitten, Ansichten und 
Detailplänen aller an der Planung fachlich Beteiligten sowie unter Beachtung nachstehender Hinweise. 
Sämtliche Masse und Angaben sind von den ausführenden Firmen eigenverantwortlich zu prüfen.
Unstimmigkeiten zwischen einzelnen Ausführungsunterlagen und Plänen sind umgehend der Bauleitung 
anzuzeigen. Sämtliche Masse wurden aus bestehender Planung übernommen und sind vor 
Ausführung am Bau zu prüfen.
Sämtliche Tür-, Sturz-, Brüstungs-, Fenster-, Vormauerungs- und Durchgangshöhen beziehen sich auf OK 
FFB. Die Brüstungshöhe ist angegeben von OK FFB bis OK roh Brüstung! Die Türhöhe ist angegeben von 
OK hoeherliegendem FFB bis UK Sturz! Sämtliche Durchbruchs- Öffnungs- und Türbreitenmasse sind 
Rohbaumasse, soweit nicht anders angegeben. Alle Angaben zu lichten Durchgangsbreiten/-höhen sind 
bindend einzuhalten.
Nicht dargestellte Anschlüsse und Details sind entsprechend den gültigen Vorschriften auszuführen.
Massgebend für alle Dimensionen, Masse, Materialangaben für tragende und aussteifende Bauteile sowie 
Angaben zu Bauwerksfugen, Fugen- und Dichtungsbändern sind die Schal-und Bewehrungspläne des 
Statikers. Bei allen Deckenanschlüssen von nichttragenden Wänden sind die zu erwartenden 
Deckendurchbiegungen nach Angabe des Statikers zu berücksichtigen.   
Angaben zu Ankerschienen, Einbauteilen, Einbaudetails für Leerrohre, Blitzableiter, Aufzüge, 
Natursteinboden, Gerätefundamente, Haustechnikinstallationen, sind den jeweiligen Ausführungs- und 
Montageplänen der Fachplaner bzw. ausführenden Firmen zu entnehmen. Alle Materialstösse sind mittels 
Fuge zu trennen. 
Angaben zur Entwässerung und den Grundleitungen sind den Grundleitungsplänen und den 
Ausführungsplänen des Haustechnikers zu entnehmen. 
Sämtliche Durchbrüche und Aussparungen der Haustechnikergewerke im Rohbau sowie die 
Betoneinlegearbeiten für haustechnische Installationen sind anhand der Ausführungspläne des 
Haustechnikers zu prüfen.
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Planverfasser

Ort / Datum / Planverfasser

gezeichnet Datum

Maßstab

Plangröße

DIN A0+ - 1289x841mm

Objektplanung W+P 

±0.00 ≙ +79.00 ü.NN

PLAN FORWARD GmbH
Moltkeplatz 34
45128 Essen

Ort / Datum / Freigabe durch Bauherr

Basierend auf AR-Plannr. Ind St

Projektleiter

Ind St

Interner Vermerk

Leistungsphase

Planbezeichnung

Plannr.

Gesellschaft für Projektabwicklung mbH
Moltkeplatz 34
45128 Essen

Ausführungsplanung

1605 Schulzentrum Broich
ImmobilienService
der Stadt Mülheim an der Ruhr
Hans-Böckler-Platz 5
45468 Mülheim an der Ruhr
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